
 
 

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ  
 

           первая сессия            седьмого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от « 19  »       сентября         2023 г.               № 4 

308000, г. Белгород, 

Гражданский проспект, 38 

 

 

Об образовании постоянных 

комиссий Белгородского 

городского Совета и определении 

их компетенции 

 

 

В соответствии с частью 9 статьи 29 Устава городского округа  

«Город Белгород», принятого решением Белгородского городского Совета 

депутатов от 29 ноября 2005 года № 197, статьей 26 Регламента Белгородского 

городского Совета, утверждённого решением Белгородского городского Совета 

от 28 мая 2019 года № 110, 

 

Белгородский городской Совет РЕШИЛ: 

 

1. Образовать следующие постоянные комиссии Белгородского 

городского Совета седьмого созыва: 

по бюджету, финансам и налоговой политике; 

по градостроительству, развитию городского хозяйства и вопросам 

экологии; 

по вопросам законности и развития местного самоуправления; 

по экономической политике, муниципальной собственности и развитию 

предпринимательства; 

по социальной политике и развитию солидарного общества. 

2. Определить постоянной комиссии Белгородского городского 

Совета по бюджету, финансам и налоговой политике следующую  

компетенцию: 

1) рассмотрение вопросов, связанных с бюджетным устройством  

и бюджетным процессом в городском округе «Город Белгород»: 

утверждение бюджета городского округа «Город Белгород» и отчета  

о его исполнении; 



2 

установление, изменение и отмена местных налогов и сборов, 

предоставление льгот по их уплате в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах; 

утверждение положения об основах бюджетного устройства  

и бюджетного процесса в городском округе «Город Белгород»; 

определение порядка и условий предоставления финансовой помощи  

и бюджетных кредитов из бюджета городского округа «Город Белгород»;  

принятие решений о выпуске муниципальных займов; 

2) утверждение сводного реестра наказов избирателей; 

3) утверждение положений об отраслевых (функциональных) органах 

администрации города Белгорода по профилю деятельности постоянной 

комиссии; 

4) утверждение Стратегии социально-экономического развития города 

Белгорода; 

5) контроль за исполнением органами местного самоуправления  

и должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения, 

в том числе контроль за исполнением принятых решений Белгородского 

городского Совета; 

6) иные вопросы в области бюджета городского округа  

«Город Белгород», финансов и налоговой политики. 

3. Определить постоянной комиссии Белгородского городского 

Совета по градостроительству, развитию городского хозяйства и вопросам 

экологии следующую компетенцию: 

1) рассмотрение вопросов, связанных с градостроительной 

деятельностью: 

утверждение документов территориального планирования городского 

округа «Город Белгород»; 

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 

городского округа «Город Белгород»; 

утверждение правил благоустройства территории городского округа 

«Город Белгород»; 

установление порядка проведения осмотра зданий, сооружений в целях 

оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания 

в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным  

и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями 

проектной документации указанных объектов; 

2) утверждение положений о видах муниципального контроля, 

перечней индикаторов риска нарушения обязательных требований по видам 

муниципального контроля, ключевых показателей вида контроля  

и их целевых значений, индикативных показателей для видов муниципального 

контроля; 

3) утверждение программ организаций коммунального комплекса  

по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов, 

используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых 

бытовых отходов; 



3 

4) утверждение порядка организации ритуальных услуг  

и содержания мест захоронения; 

5) рассмотрение вопросов, связанных с организацией мероприятий  

по охране окружающей среды в границах городского округа «Город Белгород», 

улучшением состояния окружающей среды; 

6) принятие решений о создании и об использовании на платной 

основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения, и о прекращении такого 

использования; 

7) установление порядка создания и использования, в том числе  

на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных  

на автомобильных дорогах общего пользования местного значения; 

8) утверждение положений об отраслевых (функциональных) органах 

администрации города Белгорода по профилю деятельности постоянной 

комиссии; 

9) утверждение Стратегии социально-экономического развития города 

Белгорода; 

10) контроль за исполнением органами местного самоуправления  

и должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения, 

в том числе контроль за исполнением принятых решений Белгородского 

городского Совета; 

11) иные вопросы в области градостроительства, развития городского 

хозяйства и экологии. 

4. Определить постоянной комиссии Белгородского городского 

Совета по вопросам законности и развития местного самоуправления 

следующую компетенцию: 

1) внесение изменений и дополнений в Устав городского округа 

«Город Белгород»; 

2) установление официальных символов городского округа  

«Город Белгород», порядка их официального использования; 

3) обеспечение депутатской деятельности, досрочное прекращение 

полномочий депутатов по основаниям, установленным законодательством; 

4) проведение мероприятий по реализации прав граждан  

на непосредственное осуществление местного самоуправления (местные 

выборы, референдум, правотворческая инициатива, опрос граждан, публичные 

слушания, общественные обсуждения, иные мероприятия, посвященные 

обсуждению актуальных проблем в сфере местного самоуправления),  

в том числе по вопросам изменения границ муниципального образования, 

преобразования муниципального образования; 

5) определение порядка участия городского округа «Город Белгород» 

в организациях межмуниципального сотрудничества; 

6) определение порядка материально-технического  

и организационного обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления; 

7) утверждение структуры Белгородского городского Совета  

и порядка организации деятельности Белгородского городского Совета; 



4 

8) утверждение положений об отраслевых (функциональных) органах 

администрации города Белгорода по профилю деятельности постоянной 

комиссии; 

9) определение порядка организации и осуществления 

территориального общественного самоуправления, условий и порядка 

выделения средств бюджета города Белгорода, порядка регистрации уставов 

территориального общественного самоуправления, установления и изменения 

границ, в которых осуществляется территориальное общественное 

самоуправления; 

10) учреждение почетных званий и наград, а также утверждение 

положений о них, присвоение звания «Почетный гражданин  

города Белгорода»; 

11) определение правового статуса Контрольно-счетной палаты города 

Белгорода, назначение на должность председателя, заместителя председателя, 

аудиторов Контрольно-счетной палаты города Белгорода; 

12) формирование в установленном порядке Общественной палаты  

города Белгорода, определение ее правового положения; 

13) рассмотрение вопросов, связанных с обеспечением охраны 

общественного порядка, безопасности жизнедеятельности населения  

в городском округе «Город Белгород»; 

14) утверждение Стратегии социально-экономического развития города 

Белгорода; 

15) контроль за исполнением органами местного самоуправления  

и должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения, 

в том числе контроль за исполнением принятых решений Белгородского 

городского Совета; 

16) иные вопросы в области развития местного самоуправления. 

5. Определить постоянной комиссии Белгородского городского 

Совета по экономической политике, муниципальной собственности и развитию 

предпринимательства следующую компетенцию: 

1) определение порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящемся в муниципальной собственности городского округа  

«Город Белгород», в том числе порядка и условий его приватизации; 

2) определение порядка формирования, ведения перечня 

муниципального имущества, предоставляемого во владение  

и (или) пользование на долгосрочной основе социально ориентированным 

некоммерческим организациям, а также порядка и условий предоставления 

такого имущества; 

3) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации 

и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, выполнения работ, 

за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами; 

4) принятие решений об учреждении межмуниципальных 

хозяйственных обществ; 

5) рассмотрение отчетов администрации города Белгорода, 

муниципальных учреждений о выполнении решений Белгородского городского 



5 

Совета по вопросам использования муниципальной собственности, земельных 

ресурсов, землеустройства и иным вопросам; 

6) рассмотрение вопросов, касающихся развития реального сектора 

экономики города Белгорода, в том числе создания благоприятных условий  

для развития малого и среднего предпринимательства; 

7) принятие решений о создании, реорганизации, ликвидации 

юридических лиц (за исключением муниципальных унитарных предприятий  

и муниципальных учреждений) в случаях, установленных законодательством; 

8) утверждение порядка отнесения земель к землям особо охраняемых 

территорий местного значения, порядка использования и охраны земель особо 

охраняемых территорий местного значения; 

9) установление порядка планирования и принятия решений  

об условиях приватизации муниципального имущества; 

10) утверждение положений об отраслевых (функциональных) органах 

администрации города Белгорода по профилю деятельности постоянной 

комиссии;  

11) утверждение Стратегии социально-экономического развития города 

Белгорода; 

12) контроль за исполнением органами местного самоуправления  

и должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения, 

в том числе контроль за исполнением принятых решений Белгородского 

городского Совета; 

13) иные вопросы в области экономической политики, муниципальной 

собственности и развития предпринимательства. 

6. Определить постоянной комиссии Белгородского городского 

Совета по социальной политике и развитию солидарного общества следующую 

компетенцию: 

1) рассмотрение вопросов, связанных с обеспечением предоставления 

социальной защиты населения, образования, здравоохранения, культуры, 

физической культуры и спорта, молодежной политики; 

2) определение условий оплаты труда лиц, замещающих 

муниципальные должности на постоянной основе, муниципальных служащих 

городского округа «Город Белгород», отраслевых условий оплаты труда 

работников муниципальных учреждений и предприятий в случаях, 

определенных законодательством; 

3) определение порядка предоставления жилых помещений 

специализированного жилищного фонда; 

4) утверждение нормы предоставления площади жилого помещения 

по договору социального найма и учетной нормы; 

 

 

 

 

5) утверждение размера платы за пользование жилым помещением 

(платы за наем), платы за содержание и ремонт жилого помещения  

для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма  



6 

и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального 

жилищного фонда; 

6) принятие решений о переименовании улиц и других частей  

города Белгорода; 

7) принятие решений об увековечении памяти о людях  

и событиях на территории городского округа «Город Белгород»; 

8) утверждение положений об отраслевых (функциональных) органах 

администрации города Белгорода по профилю деятельности постоянной 

комиссии; 

9) утверждение Стратегии социально-экономического развития города 

Белгорода; 

10) контроль за исполнением органами местного самоуправления  

и должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения, 

в том числе контроль за исполнением принятых решений Белгородского 

городского Совета; 

11) иные вопросы в области социальной политики и развития 

солидарного общества. 

7. Признать утратившими силу: 

1) решение Белгородского городского Совета от 23 октября 2018 года 

№ 23 «Об утверждении Положения о постоянных комиссиях Белгородского 

городского Совета»; 

2) пункт 1 решения Белгородского городского Совета от 10 апреля 

2020 года № 238 «О внесении изменений в решения Белгородского городского 

Совета от 23 октября 2018 года № 23 и от 28 мая 2019 года № 110»; 

3) пункт 14 решения Белгородского городского Совета от 25 октября 

2022 года № 628 «О внесении изменений в муниципальные правовые акты  

и признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов». 

8. Настоящее решение вступает в силу после официального 

опубликования, за исключением пункта 1, который вступает в силу со дня его 

принятия. 

9. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить  

на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

                Председатель 

Белгородского городского Совета                                                  В.В. Радченко 
 

 

Секретарь сессии       Ю.Б. Гребенников 


